
MUNICIPIO – IV MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-304.0.0.-90

L'anno 2020 il giorno 27 del mese di Novembre la  sottoscritta Dott.ssa  Maimone Maria in 
qualita' di direttore  del Municipio – IV Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA,  A SEGUITO DI INDIZIONE DI 
BANDO PUBBLICO DI CUI ALL DD 71 del 27.10.2020. CONCESSIONE DI PATROCINI 
CON PARTECIPAZIONE FINANZIARIA PER MANIFESTAZIONI O INIZIATIVE SVOLTE 
DA SOGGETTI PUBBLICI O PRIVATI,   NEL PERIODO NATALIZIO 2020, DA PARTE 
DEL MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO.  IMPEGNO DI EURO 9.239,00.= BILANCIO 
2020.

Adottata il 27/11/2020
Esecutiva dal 11/12/2020

27/11/2020 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO – IV MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-304.0.0.-90

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA, A SEGUITO DI INDIZIONE DI 
BANDO PUBBLICO DI CUI ALL DD 71 del 27.10.2020. CONCESSIONE DI PATROCINI 
CON  PARTECIPAZIONE  FINANZIARIA  PER  MANIFESTAZIONI  O  INIZIATIVE 
SVOLTE DA SOGGETTI PUBBLICI O PRIVATI, NEL PERIODO NATALIZIO 2020, DA 
PARTE DEL MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO.  IMPEGNO DI EURO 9.239,00.= 
BILANCIO 2020.

Sulla base delle funzioni attribuite ai  Dirigenti  dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii.

IL DIRETTORE 

Visti:
− l’art.4 - comma 2 del D.Lgs.n.165/2001 che, prevedendo la distinzione delle funzioni proprie 

degli  organi  di  direzione  politica  rispetto  alle  competenze  e  responsabilità  dei  Dirigenti, 
riserva a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

− il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996 e ss.mm.ii.  (ultima modifica con D.C.C. n. 2 del 09/01/2018) ed in particolare 
l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti;

− il Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione Municipale adottato con delibera 
C.C. n. 6 del 6/02/2007 ed in particolare gli artt. 50, 56 e 57 inerenti alle funzioni attribuite ai 
Municipi;

− il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”;

− il  DLgs  n.126  del  10.8.2014  “Disposizioni  integrative  e  correttive  in  materia  di 
armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti 
Locali e dei loro organismi”;

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 con cui sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici 2020-2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 9/11/2010 “Regolamento per la disciplina 
dei  criteri  e  delle  modalità  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  ausili  finanziari 
comunque  denominati  e  per  l’attribuzione  di  vantaggi  economici  di  qualunque  genere  a 
persone ed  enti  pubblici  e  privati,  nonché per  la  concessione  del  patrocinio  da  parte  del 
Comune”, così come modificata con Deliberazione di CC n. 9 del 12/2/2019;

− il  Provvedimento del Sindaco n. n. 308 del 24.09.2019 con la quale è stato conferito alla 
sottoscritta, l’incarico dirigenziale di Direttore del Municipio IV Media Val Bisagno;

Visti inoltre:

− la  DD   n.  71/2020  ad  oggetto:  “approvazione  di  bando  pubblico  per  la  concessione  di 
patrocini  con  partecipazione  finanziaria  per  manifestazioni  o  iniziative  svolte  da  soggetti 
pubblici o privati, nel periodo natalizio 2020, da parte del Municipio IV Media Val Bisagno, 
ai sensi del regolamento comunale vigente in materia e delle linee guida di cui alla DGM 
15/2020. Euro 9.240,00.= - Bilancio 2020,   con la quale è stato approvato:
1) di dare attuazione alla DGM n. 27 del 15.10.2020 per l’approvazione e l’indizione del 

sopra citato bando, approvandone  sia lo schema, sia i relativi allegati; 
2) di  procedere  alla  diffusione  del  suddetto  bando  attraverso   la  pubblicazione  sul  sito 

istituzionale del Municipio e sulla pagina facebook municipale;
3) di prenotare l’impegno dei fondi necessari  all’erogazione dei contributi,  demandando a 

successivo provvedimento dirigenziale l’assegnazione agli aventi diritto;

− la DD n. 76/2020  con la quale è stata nominata la Commissione giudicatrice delle istanze 
pervenute a seguito dell’indizione del bando di cui sopra;

− le dichiarazioni sottoscritte dai componenti della Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 
77  D.Lgs. n. 50/2016 (in atti);

− gli esiti della Commissione Giudicatrice (verbali in atti), che in data 10, 12 e 17 novembre 
2020 si è riunita per l’esame delle  richieste pervenute, attribuendo un punteggio complessivo 
per ogni proponente e conseguentemente quantificando l’importo del beneficio economico, in 
complessive  euro  9.239,00.=,  come  da  graduatoria  riportata  nella  tabella  allegata,  parte 
integrante del presente provvedimento;

− la DGM n. 31 del 26 novembre 2020 con la quale la Giunta municipale  ha approvato la 
concessione  di  patrocinio  con  partecipazione  finanzia,  ai  soggetti  sotto  indicati  a  seguito 
dell’istanza presentata per il bando pubblico (DD 2020-304.0.0.-71) stabilendo  che l’utilizzo 
da parte dell’ Ente promotore di stemma e logogrifo di Comune e Municipio non costituisca 
controprestazione,  bensì  riconoscimento  pubblico  dell’attività  patrocinata  e  che  lo  stesso 
riporti su tutti gli atti relativi all’organizzazione ed alla pubblicizzazione delle iniziative la 
dicitura “con il patrocinio e la partecipazione finanziaria del Comune di Genova - Municipio 
IV Media Val Bisagno”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto, pertanto, opportuno:
1) approvare  i  verbali  (in  atti)  dai  quali  risultano  gli  esti  dei  lavori  della  Commissione 

Giudicatrice;

2) approvare  la  graduatoria  riportata  nella  tabella  allegata,  parte  integrante  del  presente 
provvedimento, quale risultanza dei lavori della Commissione Giudicatrice, completa degli 
importi assegnati ai soggetti beneficiari dei benefici economici;

3) procedere  alla  liquidazione  dei  patrocini  con partecipazione  finanziaria  agli  Enti  risultati 
assegnatari  a  seguito  dell’approvazione  della  graduatoria  allegata  al  presente 
provvedimento,  accertati  gli  adempienti  richiesti  di  cui  al  citato  art.5  del  bando,  per un 
importo di Euro 9.239,00.=;

Considerato, quindi, di impegnare con il presente provvedimento la somma complessiva di  Euro 
9.239,00.= per consentire la liquidazione degli importi specificati, ai soggetti sotto indicati, da non 
assoggettare a ritenuta di acconto del 4%, e precisamente:

- ASSOCIAZIONE AMICI DI PONTE CARREGA – Passo Ponte Carrega, 7A r, Genova 
(CB 53636)

• Patrocinio con partecipazione finanziaria € 630,00
− ASSOCIAZIONE ANGSA LIGURIA – Via Carso 6/1 – Genova (CB 49756)

• Patrocinio con partecipazione finanziaria € 629,00

- ASSOCIAZIONE ARCHI PET – Via fossato Cicala,1b rosso – Genova (CB 54344)
• Patrocinio con partecipazione finanziaria € 574,00

− ROYAL DANCE – Corso Cavour 329 – La Spezia – (CB 56974)
• Patrocinio con partecipazione finanziaria € 689,00

− SOCIETA’ OPERAIA CATTOLICA N.S. ASSUNTA – Via della chiesa di Molassana, 2 
– Genova - (CB 15488)

• Patrocinio con partecipazione finanziaria € 529,00

- CONFRATERNITA SANT’ALBERTO EREMITA –  Via Di Creto,37 – Genova (CB 
42740)

• Patrocinio con partecipazione finanziaria € 640,00

− ASSOCIAZIONE GAU – Piazza Suppini,4 – Genova - (CB 18361)
• Patrocinio con partecipazione finanziaria € 698,00

− ASSOCIAZIONE NUOVO CIEP APS – Via Allende, 48b – Genova - (CB 37438)
• Patrocinio con partecipazione finanziaria € 639,00

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− P.A. CROCE BIANCA DI PINO – Via di Pino,159 – Genova - (CB 15549)
• Patrocinio con partecipazione finanziaria € 696,00 

− PARROCCHIA SAN GOTTARDO – Salita alla Chiesa di San Gottardo, 3 – Genova - 
(CB 23578)

• Patrocinio con partecipazione finanziaria € 630,00

− PARROCCHIA SAN PIETRO APOSTOLO DI PINO – Via alla chiesa di Pino, 28 – 
Genova – (CB 2752)

• Patrocinio con partecipazione finanziaria € 662,00

− PARROCCHIA SS SACRAMENTO E SANT’ANTONINO – Via delle Ginestre, 51 – 
Genova - (CB 24313)

• Patrocinio con partecipazione finanziaria € 535,00

− PARROCCHIA SS SACRAMENTO E SANT’ANTONINO – Via delle Ginestre, 51 – 
Genova - (CB 24313)

• Patrocinio con partecipazione finanziaria € 540,00 

− CIRCOLO RIC. CULTURALE SERTOLI – Via Sertoli, 11B/9 – Genova - (CB 49605)
• Patrocinio con partecipazione finanziaria € 504,00 

− TEATRO DELL’ORTICA APS – via Cravero, 2/3 – Genova - (CB 54253)
• Patrocinio con partecipazione finanziaria € 644,00

mandando a prelevare la predetta somma dai fondi già impegnati con Determinazione Dirigenziale 
n. 2020-304.0.0.- 71 sul Cap. 5969  “Trasferimenti diversi” codifica PdC 1.4.4.1.1 “Trasferimenti 
correnti  a  istituzioni  sociali  private”  Municipio  IV MEDIA Val  Bisagno “Organi  Istituzionali”,
(IMP. 2020/11828),  mediante riduzione dello stesso ed emissione di nuovi impegni;

Valutato che il benefici economici di cui sopra, si pongono come sostegno alle iniziative di soggetti 
senza scopo di lucro che contribuiscono a promuovere la cultura sul territorio municipale favorendo 
la socializzazione intergenerazionale ed il mutuo aiuto di prossimità in occasione del periodo natali-
zio.

Considerato che le attività svolte sono di interesse collettivo e rivolte ad una pluralità di abitanti, 
rientrano tra quelle attribuite dall’art. 60 comma 1 del vigente Statuto Istituzionale, alla competenza 
dei Municipi, e che, la spesa  si configura pertanto come spesa istituzionale;

Dato atto, infine, che:

- responsabile del provvedimento relativo alla concessione di contributi è la Responsabile dell’ Uf-
ficio Organi istituzionali del Municipio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il pagamento conseguente il presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa:

1) di  approvare  i  verbali  (in  atti)  dai  quali  risultano  gli  esti  dei  lavori  della  Commissione 
Giudicatrice;

2) di  approvare  la  graduatoria  riportata  nella  tabella  allegata,  parte  integrante  del  presente 
provvedimento, quale risultanza dei lavori della Commissione Giudicatrice, completa degli 
importi assegnati ai soggetti beneficiari dei benefici economici;

3)di erogare la somma complessiva di Euro 9.239,00.=, da non assoggettare a ritenuta d’acconto 
del 4%, come indicato nei modelli IRES,  allegati  al presente provvedimento, a titolo di 
patrocinio con partecipazione finanziaria, ai soggetti sottoelencati, che hanno partecipato al 
bando  pubblico  per  la  concessione  di  patrocini  con  partecipazione  finanziaria  per 
manifestazioni o iniziative svolte da soggetti pubblici o privati, nel periodo natalizio 2020, 
da parte del Municipio IV Media Val Bisagno,  approvato con la citata   Determinazione 
Dirigenziale n° 304.0.0.71/2020, e precisamente:

• ASSOCIAZIONE AMICI DI PONTE CARREGA - (CB 53636) € 630,00

• ASSOCIAZIONE ANGSA LIGURIA - (CB € 629,00

• ASSOCIAZIONE ARCHI PET - (CB 54344) € 574,00

• ROYAL DANCE – (CB 56974) € 689,00

• SOCIETA’ OPERAIA CATTOLICA N.S. ASSUNTA – (CB 15488) € 529,00

• CONFRATERNITA SANT’ALBERTO EREMITA – (CB 42740) € 640,00

• ASSOCIAZIONE GAU – (CB 18361) € 698,00

• ASSOCIAZIONE NUOVO CIEP APS - (CB 37438) € 639,00

• P.A. CROCE BIANCA DI PINO – (CB 15549) € 696,00 

• PARROCCHIA SAN GOTTARDO – (CB 23578) € 630,00

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• PARROCCHIA SAN PIETRO APOSTOLO DI PINO – (CB 2752) € 662,00

• PARROCCHIA  SS  SACRAMENTO  E  SANT’ANTONINO –  CB  24313) € 
535,00

• PARROCCHIA  SS  SACRAMENTO  E  SANT’ANTONINO –  (CB  24313)  € 
540,00 

• CIRCOLO RIC. CULTURALE SERTOLI – (CB 49605) € 504,00 

• TEATRO DELL’ORTICA APS – (CB 54253) € 644,00

4) di impegnare la somma complessiva di Euro 9.239,00.= mandando a prelevare la predetta somma 
dai  fondi  già  impegnati  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2020-304.0.0.-71 sul  Cap.  5969 
“Trasferimenti diversi” codifica PdC 1.4.4.1.1 “Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private” 
Missione/PRG  1.1.  “Organi  Istituzionali”,(IMP.  2020/11828)  mediante  riduzione  dello  stesso 
(MIMP. 2020/11828.001)  ed emissione di nuovi impegni per la corresponsione dei patrocini in 
oggetto, così suddivisa tra i soggetti sotto elencati:

• ASSOCIAZIONE AMICI DI PONTE CARREGA - € 630,00    Imp. 2020/13368)
• ASSOCIAZIONE ANGSA LIGURIA - € 629,00   Imp. 2020/13369)
• ASSOCIAZIONE ARCHI PET - € 574,00   Imp. 2020/13370)
• ROYAL DANCE – € 689,00   Imp. 2020/13371)
• SOCIETA’  OPERAIA  CATTOLICA  N.S.  ASSUNTA  –  €  529,00    Imp. 

2020/13372)
• CONFRATERNITA SANT’ALBERTO EREMITA – € 640,00   Imp. 2020/13373)
• ASSOCIAZIONE GAU – € 698,00   Imp. 2020/13374)
• ASSOCIAZIONE NUOVO CIEP APS - € 639,00   Imp. 2020/13375)
• P.A. CROCE BIANCA DI PINO – € 696,00    Imp. 2020/13376)
• PARROCCHIA SAN GOTTARDO – € 630,00   Imp. 2020/13377)
• PARROCCHIA SAN PIETRO APOSTOLO DI PINO – € 662,00 Imp. 2020/13379)
•  PARR. SS SACRAMENTO E SANT’ANTONINO – € 1.075,00 Imp. 2020/13380)
• CIRCOLO RIC. CULTURALE SERTOLI – € 504,00   Imp. 2020/13381)
• TEATRO DELL’ORTICA APS – € 644,00   Imp. 2020/13382)

5) si stabilire che i soggetti sopra indicati debbano produrre una relazione circa il buon esito delle 
iniziative e, contemporaneamente una dichiarazione consuntiva di sostanziale corrispondenza delle 
previsioni di spesa con le spese effettivamente sostenute, fatto salvo quanto previsto all’art. 7 del 
bando in caso di impossibilità di realizzare gli eventi proposti a causa di normative interdittive so-
pravvenute;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di provvedere alla diretta liquidazione di quanto dovuto agli aventi diritto mediante emissione di 
atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi del vigente 
regolamento di Contabilità;

7) di dare atto infine che:

- le Associazioni beneficiarie si sono attenute sia alle disposizioni dettate dalla nota n. 54082 del 
20.9.2017 della Prefettura di Genova, sia a quelle delle linee guida, sempre della Prefettura di Ge-
nova, in tema di manifestazioni pubbliche, come richiesto dall’Ordine di Servizio n. 1 del 24.1.2017 
del Direttore Generale del Comune di Genova;
-è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi  come da dichiarazioni sotto-
scritte dai tutti componenti della Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 77 D.Lgs. n. 50/2016 
(agli atti d’ufficio);

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

- l’impegno è stato assunto nei limiti dell’art. 183 del Dlgs. N. 267/2000.

Il Direttore dei Municipi
Bassa e Media Val Bisagno
Dott.ssa Maria Maimone 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-304.0.0.-90
AD OGGETTO:
APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA,  A  SEGUITO  DI  INDIZIONE  DI  BANDO 
PUBBLICO  DI  CUI  ALL  DD  71  del  27.10.2020.  CONCESSIONE  DI  PATROCINI  CON 
PARTECIPAZIONE  FINANZIARIA  PER  MANIFESTAZIONI  O  INIZIATIVE  SVOLTE  DA 
SOGGETTI  PUBBLICI  O  PRIVATI,  NEL  PERIODO  NATALIZIO  2020,  DA  PARTE  DEL 
MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO.  IMPEGNO DI EURO 9.239,00.= BILANCIO 2020.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



NOME ASSOCIAZIONE EVENTO TOTALE 

PUNTEGGIO

TOTALE

 CONTRIBUTO 

1 TEATRO DELL'ORTICA ONLUS I racconti di Natalina, l'Elfa Birichina 91 644,00              

2 C.R.C. VIA SERTOLI ODV Natale sopra e sotto il condotto 87 504,00              

3 PARROCCHIA S. ANTONINO E SS. SACRAMENTO La Santa Messa insieme 84 540,00              

4 ASS. NUOVO CIEP APS Natale in portineria 82 639,00              

5 ASSOCIAZIONE GAU - GIOVANI AMICI UNITI Pensiero di Natale 80 698,00              

6 PARROCCHIA S. PIETRO APOSTOLO DI PINO Allestimento Presepe artistico 78 662,00              

7 CROCE BIANCA DI PINO Mercatini di Natale e Confeugo dei figeu 74 696,00              

8 PARROCCHIA S. ANTONINO E SS. SACRAMENTO Cantiamo con gioia 72 535,00              

9 PARROCCHIA S. GOTTARDO Natale solidale con gli anziani 63 630,00              

10 ASSOCIAZIONE AMICI DI PONTE CARREGA Luci di Natale a Ponte Carrega 63 630,00              

11 CONFRATERNITA SANT'ALBERTO EREMITA Natale a S. Siro 63 640,00              

12 ASSOCIAZIONE ANGSA LIGURIA Accensione dell'albero a Serinopoli 61 629,00              

13 ROYAL DANCE Girotondo intorno al mondo 60 689,00              

14 ASSOCIAZIONE ARCHIPET IL Natale fa bau 60 574,00              

15 SOC. OPERAIA CATTOLICA N.S. ASSUNTA Pranzo di beneficienza 60 529,00              

TOTALE 9.239,00           


